1 Lacum Thessaliæ ad radicem Ossæ. 2 Alii operos, in hænes erant interdiu tenebræ, inquit Florus. 3 Quod qui utriusque sceleris & in pio furebant voto interficiendi patres fratresque non portuerunt terri his monstris, quinimo fruebantur, & omen hinc capiebant perpetrandi sceleris quod conceperant. 4 Quid vero mirum, si hi cum loci tum mortis vicinia (in qua multa præscire sæpe datur) mente correpti futuram cladem præfagierint: cum & Romani passim

Thessa-

*Theffalicum Natura diem: si cuncta perito
Augure mens hominum caeli nova signis noasset,
Spectari toto potuit Pharsalia mundo.*

*1 O summus hominum, quorum Fortuna per orbem
Segna dedit, quorum fati caelum omne vacavit.*

*2 Haec & apud seras gentes, populosque nepotum,
Sive sua tantum venient in secula fama,
Sive aliquid magnis nostri quoque cura laboris*

*Nominibus prodesse potest: cum bella legentur,
20 Spesque metusque simul, perituraeque vota movebunt:
Attonitique omnes veluti venientia fata, (bunt.
Non transmissa legent, & adhuc tibi, Magne, fave-*

*3 Miles ut 4 adverso Phoebi radiatus ab istu
Descendens totos perfudit lumine colles,*

*6 Non temere immixtus campis, stetit ordine certo
7 Infelix acies, 8 cornus tibi cura sinistri*

*Letule, cum prima, quae tum fuit optima bello,
Et quarta legione, datur: tibi numine 9 pugnae*

*10 Adverso, Domiti, 11 dextri fons tradita Martis
12 At medii robur belli fortissima densant*

*Agmina quae Cilicum terris deducta tenebat
Scipio, 13 miles in hoc, Libyco dux primus in orbe.*

14 At juxta fluvios, & stagna undantis Euphratis

1 O quanti erant Romani, quantae supra alias omnes gentes Diis curae, ut quorum rebus notandis signandisque uniuersum coelum inuentum caueverit.

2 Atque bella haec ubi posteri acceperint vel fama vel ex historiis monumentis, carminis forte huius mei labore, si modo is sit qui vitalitatem mereatur: varie afficiuntur, spe bona

solicitiisque votis (sat scio) Pompejo favebunt. Neque enim legent audientve tanquam transacta & praeterita, sed cum studio & affectu tanquam praesentia & eventura. 3 Exercitus Pompeji, qui importunitate omnium coactus contra animi sui sententiam & consilium pugnare, eduxit copias, aciem iustruxit. 4 Orientis Solis radii à fronte percusserunt Pompejanos instructos, Caesari autem ab ortu Sol avertus profuit. 5 Atmorum fulgore. 6 Prudenter & optimo consilio instructus. Quippe nihil temere facturus Pompejus videbatur. Appianus. 7 Iniquo fato cellura, & vincenda.

8 Lentulo quidem dextrum cornu tribuit Appianus, quod Pompejo Plutarchus, uti sinistrum Domitio. Caesar autem refert Pompejum praefuisse sinistrum cornu, in quo erant legiones duae, Prima & Tertia sub initio discessionis à Caesare tradidit ex S. C. Quod verisimile est, ut validissimum exercitus firmiter obiceret Caesari, qui erat in dextro cornu cum Sylla & decima legione. 9 Quam pugnae fuerit iste L. Domitius (nam Cn. Domitius à Caesare stetit mediamque aciem tenuit) vide quae ad v. 479. lib. 2. 10 Redde. Namque Corinthis obsessus, à suis militibus Caesari traditus & ab eo dimissus, lib. 2. Massiliensi classis praefectus & inde victus aufugit. lib. 3. hic victus caesusque est. usque v. 600. 11 Cornu dextrum. 12 Mediam aciem tuebatur Scipio Pompeji focer, cum 8 legionibus, quas secum habuerat in Syria, cum praefuit, advocatus inde à Pompejo per literas. Adiuncta Cilicenses legiones & cohortibus quas ex Hispania traduxerat Afranius. 13 Hic militabat sub Pompejo, sed quo classicorum & praetoris honore, pugnae mox Pharsalicae reliquias in Africam traduxit, atque ibi dux creatus est contra Caesarem. 14 Robur & fiducia belli in Italiam erat. Sociorum copia hinc inde ad ostentationem prolatæ. Dextrum cornu muniverat Pompejus Euphrate, cui Cappadocae & Ponticos equites adiecit videtur.